uma segunda-feira, primeiro dia útil após a ciência da decisão de Primeira Instância, sendo
que neste caso, o último dia para a apresentação do recurso seria 26/06/01 uma terça-feira,
dia de expediente normal na repartição de origem.

Acontece que o recurso voluntário somente foi apresentado em 13/11/01 (fls.
23), uma terça-feira, cento e sessenta e sete (167) dias após a ciência da decisão do
julgamento de Primeira Instância.

Se o sujeito passivo, no prazo de trinta dias da intimação da ciência da
decisão de Primeira Instância, não se apresentar no processo para se manifestar pelo
pagamento ou para interpor recurso voluntário para o Conselho de Contribuintes,